⁴³ Existe uma clara fronteira métrica entre a cantiga de amor atribuída a Pedro Garcia de Ambroa, em octossílabos, e as composições que figuram sob o nome de Pedro de Ambroa, todas em versos decassílabos. Pelo contrário, do ponto de vista das rimas, a cantiga de amor, no modelo *ababcca* da primeira estrofe, coincide com o de três cantigas satíricas (LP 126,2: 126,7; 126,11).

DOCUMENTOS⁴⁴

1

1215, Julho – Betanços.

AHN, Mosteiro de Monfero, pasta 499, nº 1.

D. Pedro Garcia, cavaleiro de Ambroa, filho de D. Garcia Gutierrez, oferece ao mosteiro de Monfero aquilo que possui no vilar de Corvite. Os frades outorgam-lhe um cavalo avaliado em setenta soldos. Pedro Garcia cessa nas demandas que fazia ao mosteiro.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego **domnus Petrus Garsie, miles de Ambrona, filius domni Garsia Guterrri**, vobis abbati domno Martino Ordinii et toti conventi de Monte Fero, tam presenti quam futuro, facio carta donationis et venditionis in perpetuum valituram de tota hereditate quam habeo vel habere debeo in Villari de Corviti. Quod villare iacet in terminis de villa de Ovoriz, inter portum de Verea & mamoram de Corviti, prope castrum Podamium et montem Ordinum. Do et quito totam demandam quam ibi faciebam, sive iuste sive iniuste, pro me et pro omni voce mea, tam presenti quam ventura, cum omnibus terminis et pertinentiis suis, Deo et beate Marie, et vobis abbati superius memorato, et aliis abbatibus et fratribus successoribus vestris in eodem monasterio Deo servientibus, pro remedio anime meé et parentum meorum et pro uno roncino preciato lxx^a solidos quos mihi dedistis. Habeat igitur monasterium prefatum ipsam hereditatem et possideat eam iure hereditario in perpetuum et totum suum velle de ea faciat sine impedimento partis mee.

Si quis tam de meo genere quam de alio cartam istam meé donationis, vel venditionis, sive abrenuntiationis aliquen frangere voluerit vel temptare vel dictos frates, supra ea modo aliquo, perturbare sit maledictus usque in septimam generationem et perdat hereditatem paradisi. Et in super quod invaserit pectet duplatum monasterio pretaxato et voci regie pro ausu temerario quingentos solidos persolvere teneatur, cartam atque semper habeat firmitatem.

⁴⁴ Reproduzimos oito documentos, inéditos ou já publicados, em que são citados os indivíduos com o nome de Pedro Garcia de Ambroa. De todos os citados, não foi reproduzido o mais antigo (1203, AHN, pasta 494, nº 2 e 3.), visto que nele esse personagem ocorre apenas na condição de confirmante, nem o inventário de propriedades de Múnio Fernandes de Rodeiro. Tendo em conta a finalidade deste trabalho, os textos foram adaptados aos usos gráficos actuais. Sobre a procedência arquivística dos documentos citados neste artigo, notem-se as seguintes correspondências: ACS = Arquivo da Catedral de Santiago, AHC = Arquivo Histórico Municipal da Corunha, AHN = Arquivo Histórico Nacional de Madrid, ARG = Arquivo do Reino de Galiza.

Facta carta huius abrenuntiationis sub era M^a CC^a L^a III^a. Regnante rege domno Adefonso; tenente comitatum Trastamar, Montis Nigri et Montis Rosi domno Roderico Gomez; in sede myduniense episcopo domno M.; archidiacono in eadem domno Pelagio; archipresbiter Fernandus Petri de Sancta Cruce.

Qui presentes fuerunt: domnus Lupus Nuni de Trasancis, testis; domnus Johannes Roderici, testis; domnus Martinus abbas de Cinis, testis; domnus Munio Munionis de Cinis, testis; Petrus Fernandi monachus de Ciis, testes et confirmantes.

Data et abrenunciata hereditate in villa de Betanciis ante multos bonos homines. Et carta fuit facta per mandatum ipsius domni Petri Garsia statim in eadem villa mense Iulii, sub era superius memorata.

Johannes publicus notarius scripsit.

2

1225, Março, 6.

AHC, Col. Martínez Salazar, nº 36.

D. Martim, abade de Monfero, recebe a doação de Pedro Garcia e da mulher, Urraca Lopes, de uma herdade em Canedo. O abade outorga o usufruto da mesma a D. Pedro Garcia e à mulher durante as suas vidas.

Era M^a. CC^a. LXIII. et quotum pridie nonas Marcii. Unde ego abbas domno Martinus, cum omni conventu Sancte Marie Monte Feri, facimus pactum & placitum firmissimum cum domno **Petro Garsie** & cum uxore sua domna Orraca Lupit C morabitanos roboratum. Tali pacto & convenientia quod ipse domno Petro Garsie dedit hereditate Sancte Marie de Canidu ad Sancta Maria de Monte Fero, quantum ibi habuit vel ibi aquisierit intus & foris per ubicumque potueritis ipsos terminis invenire & ipse domno Petro Garsie dedit populationem in ipsa hereditate <.> X boves, X vacas, V equas, II^{as} porcas, XV culmias. Et ille voluit inde habere medietate de criantia de ipso pane, de ganato, de lacte, de butirum, de melle de cera de lana. Et ego abbate domino Martinus, vel qui in mea vice venerit, cum omni conventu ipsius monasterii facimus tali pacto et convenientia ad vos Petro Garsie qui semper ipsam hereditate teneamus publada scilicet X iuga bovum, XXⁱ vacas, X equas C oves, VII porcas, XXX culmias, II^{os} fratres, VI rusticos. Et ipse domno Petrus Garsie dedit IX modios de pane, pro victu de ipsos homines per unusquisque anno. Et nos debemus illi dare

medietate de criantia de ipso ganato, et de pane, de lacte, et butirum, de melle, de cera, de lana. Et sciendum quod de creatione predicti ganati verum debemus in ipso loco retinere quomodo non minuat ille numerus post mortem domno Petri Garsie semper ipso <cab> fiant integrato de comune de ipsa criantia, scilicet X iuga bovum, XXⁱ vacas, X equas, C oves, IIII porcas, XXX culmias. Et nos dedimus partem de omni bono que fuerit factum in hoc monasterio ad domno Petro Garsia et ad uxore sua Orraca Lupit et post mortem illorum debitum sicut unus ex nobis. Et ille dedit ipsa hereditate cum illo nominato supra dicto per anima sua, quantos ad monasterium & criantia partivit per medium cum uxore sua et filios suos.

Et hoc placitum semper habeat roborem ex unusquisque parte in verbo veritatis. Qui istum pactum fregerit et emendare voluerit pectet C morabitos supra notatos. Qui presentes fuerunt: domno Fernandus, testis; Petrus [...], Johanne Petri archiprester, testis; Pelagius Lubeti, testis; Rodericus Petri, testis; Ovequi ove[...] e hoc.

In tempore rege domno Adefonsus dominante; dominante Roderici Gumit in Trastamar, in sede Sancti Iacobi archiepiscopo domno Bernardo, archidiaconus Johannes Cresconi, [...] Petro Garsia si domna orraca voluerit esse in monasterium familiar [...] habeat [...] ex uno [...] tam speciale quod [...] corporale.

3

1228.

AHN, Cartulário B de Júvia, nº 3.

Pedro Garcia de Ambroa permuta e oferece ao mosteiro de S. Martinho de Júvia o que possui nos benefícios eclesiásticos das igrejas de Santa Maria de Caranza e de S. Pantaleão.

In dei nomine. Ego **Petrus Garcie, scilicet de Ambrona**, facio placitum cum prior Sancti Martini de Iuvia et conventu eiusdem loci, tam monachis quam clericis, super octava de ecclesia Sancte Marie de Carancia et super media de circivialia Sancti Pantaleonis. Ut ego domnus Petrus Garcia accipio de eos media de eiusdem servicialia, in omni vita mea, pro concambiatione de ipsa ecclesia, super vocata, Sancte Marie de Carantia, qui ipsis pro inde accipiunt de me. Concambiatione tunc facta, ego domnus Petrus Garcie expavescendo diem iudicii, propter quod autem apostolus: “non appareatis vacuum ante conspectu domini”, et in alio loco: “date & dabitur vobis”, deinde scriptum est: “redite domino vestro omnes

qui in circuitu eius sunt". Et idcirco dono Deo et beati Martini, ob remedium anime mee, ipsa octava de eiusdem ecclesia quod tenetis, pro media de ipsa servicialia que ego teneo in sancti Pantaleonis, de qua ego ad obitum meum cum ipsa ecclesia do et concedo ad sancti Martini ut habeant et possideant usque a constitutionem mundi.

Si quis tamen quod fieri non credam, tam de pars meam quam de extranea, et irrumpere voluerit vel in contempsa miterere hoc factum meum, in duplo vel triplo componat et a voce regia D solidos pariat et hac cartulam sit semper firmam.

Facta cartulam sub era M^a CC^a LX^a VI^a, in temporibus rege dompnus Adefonsus, ricus homo dompnus Rodericus, villicus eius Iohannes Afilado, maiorino regis M. Pelagi, in sede Menduniense episcopus Munius, archidiaconus S., archiprebiter Petrus Gundisalvi.

Qui presentes fuerunt testes: Rodericus testis, Petrus testis. Fernandus confirmat, Pelagius confirmat, Iohannes confirmat. Et alii multi qui viderunt et audierunt.

Ego Patrus Garcie in hac cartulam quod fieri iussi manus meas roboro. Iohannes notuit.

4

1237, Dezembro, 31 - Betanços.
ACS, Tombo C, vol. I, fl. 154r.

Urraca Lopes e o marido Froilla Afonso vendem a D. Rodrigo Gomes e à mulher, Maior Afonso, propriedades na terra de Pruzos, entre outras, aquelas que pertenceram a Pedro Garcia de Ambroa.

Ego domna Orraca Loppiz, per bonam pacem et voluntatem, una cum viro meo domno Froilla Alffonsi, pro me, et pro omni voce nostra et pro omnibus filiis et filiabus meis, vobis domne Roderico Gomez, et uxori vestre domne Maiori Alffonsi et voci vestre, facio cartam vendicionis et textum scripture perdurabilis de omnibus meis hereditatibus quas habeo et habere debeo ex parte abiorum et parentum meorum, et de meis arris, et de meis lucris, et de totis quas ganavi et comparavi cum meo marito **Petro Garcia d' Ambroa** et quas de illo habui tam pro donacionem, quam per arris in tota terra de Prucis tam ad montes quam ad fontes, tam domos quam casales, terras cultas et non cultas, arbores fructuosas et non fructuosas, petras mobiles et immobile[s], exitus et regressus,

quicquid ibi ad prestitum hominis est usque ad granum sinapis totum dono vobis atque concedo pro precio quod de vobis accepi, scilicet: morabitanos CCC in precio et in roboratione unum almadrach de quo per omnia sum pagata. Quapropter ex hodie die et tempore totas meas hereditates superius dictas de iure meo sint abrase et in vestro dominio date atque confirmate. Totum velle vestrum ex eis facite.

Si quis forte quod non fieri tam credo de parte mea aut de extranea contra hanc vendicionem venire presummas sit maledictus et quantum invaserit duplet, et in super parti regie et vestre sexcentos morabitanos et carta permaneat roborata. Ego Orraca Lopit hanc cartam meis manibus roboro.

Facta carta apud Betanzis per Petrum Albanum, iuratum notarium. Era M^a CC^a LXXV^a et quotum II kalendas Ianuarii. In tempore Regis Ffernandus in Castella, et Tolleto, Legionis, et Gallecia, Trastamar Rodericus Gomez, archiepiscopatus vacans Bernaldo archiepiscopo, archidiacono Ioannes Cresconii.

Qui presentes fuerunt: Arias Petri de Parrega, testis; Rodericus Sebastiani de Goios, testis; Fernam Roderici de Sancta Maria, testis; **Garsia Fernandi de Mirapisce**, testis; Didacus Petri iudex, testis; Ffernando Alfonso de Duancos, testis; Fernandus Petri de Andrade, testis. M. de Degio, testis; Egidii de Asma, testis; Garsia Lopiz, testis; Fernandus Pardo, testis; Fernandus Capellanus, testis.

5

1238, Maio, 12 – Pousada de Ribeira.
ACS, Tombo C, vol. I, fl. 151v.

Elvira Peres, filha de D. Pedro Garcia de Ambroa, vende a D. Rodrigo Gomes aquilo que lhe pertence na torre de Ambroa e em S. Tirso.

In nomine Domini. Ego Elvira Petri, filia **domni Petri Garsia de Ambrona** et Orraca Lopi, per bonam pacem, placuit mihi ut facere vobis, domno Roderico Gomez, et uxori vestre, domne Maiori Alfonsi, cartam venditionis et textum scripture perdurabilis sicut et facio de toto meo quinione de turre de Ambrona, & de casis et de omni hereditate que ibi habeo et habere debeo ex parte patris & matris mei, iam dicti, et abiorum et parentum meorum in tota concurrencia Sancti Tirsi de Ambrona, et de casis, et de omni hereditate et in terreno de Prucis, circa flumen Lambre. Totum vobis vendo et concedo ad montes et ad fontes, quicquid ibi ad

prestitum hominis est, usque ad granum sinapis, pro precio quod de vobis accepi et de que per omnia sum bene pagata, scilicet solidos CC^{tos} legionensis monete cum precio et robore, et etiam recepistis me in vestra casa et fecistis mihi multum bonum et facitis. Quapropter ex hodie predictam turris, et casa et hereditas atque vox de meo iure sit quita et rasa et in vestro dominio data atque confirmata. Vendatis, donetis, suppignoretis, totum velle vestrum de illa faciatis.

Si quis forte, quod fieri non credo, ex parte mea vel de extranea contra hanc cartam venerit sit maledictus et quantum invaserit duplet et in super parti regie et vestre solidos CCCC pectet et carta permaneat firma.

Ego Elvira Petri hanc cartam meis manibus roboro.

Facta carta apud Pousada de Ribeyra. Era M^a. CC^a. LXX^a. VI^a. et quotum III^o idus Maii. In tempore regis Fernandi in Castella, et Tolleto, Legione, et Gallecia et Corduba; Compostell[an]a sedis vacans a Bernaldo; ricus homo de Trastamar Roderico Gomez; iusticiarius Sancius Pelaez; archidiaconus de Prucius Johannes Cresconii; Sancti Tirsi capellanus Petrus Amicus.

Qui presentes fuerunt testes: Tome Garsie, testis; Froyla Alfonsi, testis; M. Arie, testis; Petrus Sancii, scutarius, testis; Martinus Sancii, scutarius, testis; Nunus Garsie, testis; Lopo Roderici de Saa Vetera, testis. Petrus confirmat, Froyla confirmat, Martinus confirmat. Petrus Albanus iuratus notarius interfui et scripsit.

6

Sem data (ca. 1237-1238).

ACS, Tombo C, vol. I, fl. 152v-153r.

Maria Peres, filha de D. Pedro Garcia de Ambroa, vende a D. Rodrigo Gomes e à mulher, Maior Afonso, aquilo que possui em S. Tirso de Ambroa.

In Dei nomine. Ego Maria Petri, filia **domni Petri Garsie de Ambrona** et de dom[ne] Urraca Luppiz, et omnis vox mea vobis domno Roderico Gomez et uxori vestre, domne Maiori Alfonsi, et voci vestre facio textum scripture firmitatis et cartam vendicionis in perpetuum valituram de hereditate mea propria que habeo vel habere debeo ex parte avorum et successorum meorum et de iam dicto patre meo et de matre mea. Et est ipsa hereditas in terra de Plucios, secus fluvium Lambre, sub monte vocato Ayroa, filiglesia

Sancti Tirsi de Ambroa, in ipsa filigresia de Ambrona, cum omnibus pertinenciis suis intus et foris, vidilicet terras, arbores, petras, casas et casaes, montes, aquas, exitus et regressus et quantum ibi ad prestitum hominis est, totum vobis vendo atque concedo pro complacabili precio et robore, scilicet solidos CCC^{os} legionensis monete, de quo sum iam bene pacata et apud vos nichil inde remasit in debito ad solvendo. Quapropter ex hodie iam dicta hereditas de iure et de dominio meo remota, alienata et incognita sit et in iure vestro data, cognita et confirmata, habeatis ea et possideatis iure hereditario vos et omnis posteritas vestra in secula seculorum. Vendite, donate, commute et omne velle vestro de illa in perpetuum facite.

Si quis forte, que absit et quod fieri non credo, tam de parte mea quam etiam de aliena contra hanc cartam mee sponte voluntatis factam venerit ad irrumpendum, quisquis fuerit usque ad VII^{am} generacionem maledicatur et cum Iuda domini traditori in inferno dampnetur et quantum ibi calumpniaverit vel inquietaverit vobis aut voci vestre pulsanti duplatum pectet, et pro temerario ausu inquietacionis regie voci C morabitos componat et cartam permaneat.

Et pro tota mea voce in hanc catam vendicionis et confirmacionis quam sponte iussi fieri proprias manus roboro et confirmo.

Qui presentes fuerunt: Domnus Fernandus, miles de Saz, confirmo; Gomez Vermudiz, miles, confirmo; Froyla Alffonsi, miles, confirmo; Sancius Lupiz, miles, confirmo; Didacus Feo, iudex domini regis, testis; Iohannes Revel, miles, testis; Duran Garsie, testis; Garsia Monniz, miles, testis; Iohannes, testis; Pelagius, testis; Martinus, testis; Palayoth, agricola de Ambrona, testis. Et multi boni viri circum ad stantes videntes, et audientes, laudantes et confirmantes.

Michael Petri, notarius, iudicium domini regis, notuit et confirmat.

7

1262, Agosto, 9.

AHN, Mosteiro de Ferreira de Palhares, pasta 1089, nº 22.

Rui Peres de Santa Eulália da Devesa vende a Mor Afonso e aos filhos a oitava parte de uma herdade em Friol em que também entra Pedro Garcia de Ambroa.